afachan 156v « palpitation de cœur » (II.96 : Ventosatio a spatularum [?] confert ad *afachan* qui fit ex repletionem et caliditate); AlbucGL 206 et glossaire **caphatan** : « ar. *al-hafakan*, cf. esp. *al-qafacán*; ChirAlbucE glossaire **caphatan** : « palpitazione del cuore; ar. *hafaqān*, sp. *al-qafacán* ».

alfecati 126v « type de scalpel » (II.57 : utuntur *alfecati* et ligamento cum filo et incisione cum ungula); **alfeltati** 126v (II.57 : et est mundificationem que fit per *alfeltati* .i. digitalis que utuntur sutores); **alphegi** 115v (II.30 : forma forcipum sint extremitates eorum facte sicut luna deintus aut *alphegi*); de l'arabe *al-falaka*, « instrument », AlbucGL glossaire (cf. AlbucGL 118 : *alphecati*); ChirAlbucE glossaire **alphecati** : « strumento per tagliare, fatto in forma di fuso o di spirale; ar. *al-falakah* ».

alfulel 117r « fer d'Inde » (II.36 : acute valde quod fit ex ferro indo aut *alfulel* inbibitum); **alfulud** 121v (II.46 : Fiant ex ferro *alfulud* quadratarum ...); ChirAlbucE glossaire **alfulud** (vars. **ferr a.**, **ferr de a.**, **ferr alfelut**, **ferr felod** : « ferro d'India; ar. *hadīd al-fulād* »; cf. peut-être DETMA 73b **alfulude**, « plata » (sont attestées les formes *alfilel*, *alfiler*).

algalia 155r « *Galia moschata*, sorte d'onguent » (II.95 : utatur aromaticitate cum *algalia*); non pas DC 1,176b **algalia** « Instrumentum, quo liquores in vesicam mittuntur » mais sans doute MltW 1,444 **algala** « commixtio quaedam » (la forme (pl.) *algalias* est attestée), DETMA 73c **algalia** « sustancia untuosa »; ChirAlbucE glossaire **algualea** : « (*Galia moschata*) profumo di colore

nero, composto di muschio, ambra grigna e legno di aloe; ar. **al-ġāliyah**»; cf. Ineichen 1966: 131, Tjerneld 1945: 357.

algesti 115v «pinces, forceps» (II.31: intromitte *algesti* aut forcipes); lire *algefri* (?), cf. Trotter 1999a: 31, de l'ar. *ġift*, d'origine persane; voir Jacquart 1992: 65.

alhagdem 156r «clavicule» (II.96: *alkehel* et est medium colli et ventose *alhagdem* et sunt due lamine colli a duabus partibus simili); ChirAlbucE glossaire **alhagdahan**: «le due parti del collo; ar. **al-ahda'ayn**, forma duale di **al-hahda'**»; cf. ChirAlbucE 207 n. 1 «con questa frase [E le mieg loc del dos de doas partz del col ensem] il volgarizzamento riassume le due frasi latine *et alkehel, et est medium colli; et ventose alhagdahim, et sunt due lamine colli a duabus partibus simul*»

alhaosos 105v «coccyx» (I.47: et duobus cauteriis super spondiles colli et sex super spondiles dorsi et uno magno super *alhaosos*, apud granum caude); ChirAlbucE glossaire **alhosos**: «coccyx; ar. **al-'us'us**»

aliherich 156v «veines dans la bouche» (II.96: et statim loco flebotomie *aliherich* que sunt in duobus labiis); **algeherich** 153r (II.95: *Sanatur eius vulnus venarum ab algeherich*); ChirAlbucE glossaire **algerich** (vars. **algelic**, **aliheric**): «quattro vene della labbra; ar. **al-ġahārik** (pers. **chahar rag**)»; cf. Trotter 1999a: 33.

alkehel 157v «partie du dos entre les deux omoplates» (II.96): *ventosatio ab alkehel* est loco flebotomie fusce, et flebotomie basilice, et propter illud confert asmata et constrictioni hanelitus); cf. ChirAlbucE 208, «la ventozacio de alkehel»; **alkehel** 156r (II.96: *alkehel* et est medium colli); ChirAlbucE glossaire **alkehel**: «regione interscapolare; ar. **al-kāhīl**»; cf. ChirAlbucE 207 n. 1 «con questa frase [E le mieg loc del dos de doas partz del col ensem] il volgarizzamento riassume le due frasi latine *et alkehel, et est medium colli; et ventose alhagdahim, et sunt due lamine colli a duabus partibus simul*».

almeccati 105v «type de scalpel» (I.47: et duobus cauteriis super spondiles colli et sex super spondiles dorsi et uno magno super *alhaosos*, apud granum caude et uno [cauterio] super ipsum in ipso *almeccati*); **almissdat** 135r (cum instrumento quod nominatur *almissdat*); sorte de scalpel, de l'arabe *al-miġdāh* Trotter 1999a: 32.

alnessil 153r « bistouri » (II.95 Iste *alnessil* qui convenit ad sectionem ...); **alnessil** 153v (II.95: sectione concave cum flebotomo *alnessil*); **alnessil** 154r (II.95: sectionem cum *alnessil*); ChirAlbucE glossaire **alnessil**: « bisturi, sorta di lancetta; ar. **an-nāšil** ».

alpegi voir **alfecati**

alratica 132v « hymen imperforé » (II.72: De curacione *alulratica* [première l. exponctuée ?] (rubrique): *Alratica* est ut sit vulva mulieris non perforata); Trotter 1999a: 32; cf. la glose « .i. golusa » dans Vienne 2641, f. 39va.

alsathagiatum voir **sathagiatum**

arabica 150r « arabe » (II.94: et extrahi sagittam aliam ex gutture cristiani et erat sagitta *arabica* et est illa cui sunt aures); cf. ChirAlbucE 190: « sageta arabica ».

axacrati 111r « entropion » (II.13 rubrique: de cura *axacrati* qui accidit in palpebro superio); **alixacrati** 111v; **alixorati** 111r (II.12: deinde intromitte acum in alixorati in radicem pili additi; II.13: Quando accidit oculo alixacrati nominatur « leporina » ...); **alixzorati** 111r (II.12); cf. ChirAlbucE **alixalati** (vars. alixati, alixolati, alxacrati) « cappio, occhiello; ar. **al-anšūtah** »; Trotter 1998a: 31.

axirnach 110r « hydatide, kyste hydatique » (II.10: *Axirnach* est adeps qui granatur in cunicis palpebre superioris; *rubrique*: *axirnach* que accidit in palpebris oculi superiori); Trotter 1999a: 33, de l'ar. *aš-širnāq*; cf. ChirAlbucE glossaire **axcirnah**: « malattia della palpebra, consistente in una escrescenza crassa contro natura, situata sotto la pelle della palpebra »

bachesia 121r « melon » (II.45: Cum nodo vero non est calitas neque febrilitas neque dolores et continet eos chistis scifax levis quod est eis saccus proprius et est secundum colorem corporis et est inceptio eorum si cum cic'. et sit sicut *bachesia*, et maior et minor, et sunt secundum duas species aut sunt pingues aut continent humiditatem et colores humiditatis sunt multi sicut quod dixi in divisione); cf. ChirAlbucE 101: « ... e le comensament de lu es cum un ceze e es fayt ayssi cum bace, sia maior o menor »; ChirAlbucE glossaire **bace**: « cocomero; ar **battih** ». AlbucGL lit « vace, sia major o minor [*sic*] » avec une note: « lat. *batecha* ». Se pose la question: le ms. latin de Montpellier aurait-il suivi (en se trompant) un ms. occitan? Mais le mot *bace* est en fin de ligne

avec *sia* au début de la ligne suivante (f. 26ra) et nous serions plutôt tentés par la lecture « bacesia maior o menor ».

bovina 149r « bovin, de la vache » (II.92: de seccio super vermes generatos sub cute et nominatur egritudo *bovina*. Hec egritudo nominatur in quidam terra apud nos egritudo *bovina* propter quod multociens accidit bobiiis; et est vermis parvis qui nascitur inter cutem et carnem); cf. Altieri Biagi 1970: 56.

gindegi 120r « veine jugulaire » (II.42: et non est annexa cum nervis colli neque cum *gindegi*); DETMA 1630b **vena guindegi**, « vena yugular »; l'équivalent manque dans le texte occitan (ChirAlbucE 98).

godad 117r « amygdales » (II.36: Quando accidunt in gutture *godad* .i. glandule que assil'antur algodad, que accidunt de foris et nominatur due amigdale...); ChirAlbucE glossaire **algodat**, **godat**: « tonsille, bubboni; ar. **al-ğudad** pl. di **al-ğuddah** ».

sahafati 152r « croûte qui se forme sur la tête, surtout d'un enfant nouveau-né » (II.95: duarum venarum qui sunt post aures iuvamentum est ad catarros antiquos et emigraneam et *sahafati* et ulcera capitis); RMLWL **sahaffa** « rubor faciei », mais « glossarial evidence only »; DETMA 1430a **sahafati** « Tumor o buba »; ChirAlbucE glossaire **sahfati**: « le croste che si formano sulla testa o sul viso dei neonati, le croste lattee; ar. **sa'afah**, letteralmente 'ulcere, natta, escrescenza, crosta sulla testa dei neonati' »; cf. Altieri Biagi 1970: 50.